
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO 
REFERENTE AO EDITAL Nº 02/ CGRA/DREN/DGBR/RIFB/IFB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

SELEÇÃO 2021/1 

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em 

Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2021 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria no 474, de 06/05/2019, D.O.U. no 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril 

de 2017 no BS/IFB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

DIVULGAR o Resultado Preliminar, no Anexo I, da solicitação para Ingresso como Portador de Diploma, 

Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação Presenciais do Campus Brasília do 

IFB, conforme o item 2.1 do Edital nº 02 CGRA/DREN/DGBR/RIFB/IFB, de 05 de fevereiro de 2021, para 

o primeiro semestre de 2021 – Seleção 2021/1. 

1.  MATRÍCULA 

1.1. A convocação para matrícula será publicada, em documento próprio, na data provável de 17 de março 

de 2021, conforme item 11.1, do Edital nº 02 CGRA/DREN/DGBR/RIFB/IFB, de 05 de fevereiro de 2021. 

2. DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço e o telefone do Campus Brasília, respectivamente, são: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF 

WhatsApp Business 

(61) 2193-8084 (envie sua mensagem) 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus citado no quadro acima. 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma 

complementar feita pelo IFB. 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br. 

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino do respectivo Campus. 

2.6. Os documentos anexos são: 

a) ANEXO I: homologação do resultado final – Campus Brasília; 

Brasília, 17 de março de 2021. 

 

Original assinado  

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral do Campus Brasília 

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 06 de maio de 2019. 

 

 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL – CAMPUS BRASÍLIA  
EDITAL Nº 02/ CGRA/DREN/DGBR/RIFB/IFB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

SELEÇÃO 2021/1 

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em 

Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2021 

 
 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Talita Costa Pires ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Thamíres Caroline de Oliveira Cursino ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

----------- Nylda Aparecida dos Santos Leite ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

----------- Fábio Junio Santos Rodrigues ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Elisangela Rodrigues Sousa 6 DEFERIDO 2º 

EVENTOS – TURNO MATUTINO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

----------- Valdimar Vieira Sousa ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Yandra Carvalho Gomes ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Antonio Paulo Mendes Junior ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. ----------- 

----------- Rayane Stephanie de Souza ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

----------- Marcio Odair dias ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 



 

 

1º Larissa dos Santos Jacobina 8 DEFERIDO 2º 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Jefferson dos Santos Ramalho 16 DEFERIDO 2º 

2º Almir Wendel de Carvalho 9 DEFERIDO 2º 

3º João Beserra Franco Filho 7 DEFERIDO 2º 

----------- Juliano de Castro Gonzaga ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Crystiane Caldeira de Mello ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Luísa Cerqueira Credi-Dio ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Leonardo Beserra da Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Carlos Anderson de Miranda Candeiro ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Leonardo Mota de Lima ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Eduardo Hudson Barros Nascimento ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Rayanne Gonçalves Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Francisco Alexandre de Melo Castro ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Carine de Ataide Almeida Mota ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

----------- Rogerio Venancio de Oliveira ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

----------- Emerson Moron Rosa ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Rodrigo dos Santos Barbosa Cunha 8 DEFERIDO 2º 

2º Camila Ribeiro Rodrigues 6 DEFERIDO 2º 

----------- Fabrício Viana Durães ----------- INDEFERIDO item 6.3. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTUNRO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 



 

 

 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1º Fabiana Balduína Freitas Silva 21 DEFERIDO 3º 

2º Daniela Sousa de Oliveira 13 DEFERIDO 2º 

3º Valéria dos Santos Pedrosa 13 DEFERIDO 3º 

4º Danielle Cristina Cruz Freitas 10 DEFERIDO 2º 

5º Michelline Medeiros Santos 7 DEFERIDO 2º 

----------- Gabriela Lopes Godinho ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Hugo Leonardo Rodrigues ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Orlando Pereira De Souza ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Ana Paula Vasconcellos Moreira ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Gabriela Silva Lima ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Gisely Karla de Medeiros Carvalho ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Barbara Fernandes Küsel ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Cleide Irene Xavier da Silva ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Graziele Caetano Pinheiro ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Natasha Bianco Antony ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Tatiana Maria Vieira de Menezes ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Raquel Pereira Costa ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. ----------- 

----------- Barbara Albuquerque de Oliveira ----------- INDEFERIDO item 6.2. “d” e 6.6. do Edital. ----------- 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO 

TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

__________ 

FIM DO DOCUMENTO 


